Администрация Сямженского муниципального округа

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.03.2023  № 148
с. Сямжа Вологодской области

Об Общественном совете

Сямженского муниципального

округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления  в Российской

Федерации», в целях развития гражданской активности населения, обеспечения

взаимодействия органов местного самоуправления с общественностью округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Создать Общественный совет Сямженского муниципального округа.

 2. Утвердить Положение об Общественном совете Сямженского

муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.

3. Утвердить состав Общественного совета Сямженского муниципального

округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

  5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте Сямженского муниципального округа https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

  6. Информацию о размещении настоящего постановления на

официальном сайте Сямженского муниципального округа опубликовать в

газете «Восход».

Глава Сямженского муниципального округа                                       С.Н. Лашков

2

 Приложение № 1

к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа

от 14.03.2023 № 148

Положение

об Общественном совете Сямженского муниципального округа

 (далее – Положение)

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы

деятельности и порядок формирования Общественного совета Сямженского

муниципального округа.

 1.2. Общественный совет Сямженского муниципального округа (далее –

Общественный совет) создается по инициативе главы Сямженского

муниципального округа и является формой постоянного взаимодействия и

социального партнерства органов местного самоуправления Сямженского

муниципального округа (далее – органы местного самоуправления) с

общественностью Сямженского округа, формирования и решения вопросов в

сферах социальной политики, экономики, предпринимательства, туризма,

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, архитектуры и

градостроительства, экологии, образования, культуры, физической культуры и

спорта и иных сферах жизнедеятельности Сямженского муниципального

округа (далее – округ).

 1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и

законодательством Вологодской области, муниципальными правовыми актами

округа, настоящим Положением.

 1.4. Членство в Общественном совете является добровольным. Порядок

вступления в Общественный совет определен в разделе 3 настоящего

Положения.

 1.5. Деятельность Общественного совета осуществляется путем

проведения заседаний, собраний, совещаний, круглых столов, на которые кроме

членов Общественного совета могут быть приглашены депутаты

Представительного Собрания Сямженского муниципального округа,

представители органов государственной власти и местного самоуправления,

представители органов территориального общественного самоуправления.

 1.6. Решения Общественного совета принимаются на его заседаниях и

фиксируются в соответствующих протоколах, носят рекомендательный

характер для его членов и органов местного самоуправления.

 1.7. Организационные вопросы деятельности Общественного совета,

порядок проведения его заседаний, а также осуществление иных форм

деятельности Общественного совета определяются регламентом работы

consultantplus://offline/ref=3812CF26C87D2CC3D63C61C59A1E7AF76BBF8C53F32DC054F85C16X4n3G

3

Общественного совета, который утверждается на заседании Общественного

совета.

1.8. Общественный совет не обладает правами юридического лица и

функционирует без государственной регистрации.

2. Задачи и функции Общественного совета

2.1. Основные задачи Общественного совета:

- обеспечение согласования интересов и развития социального

партнерства общественности округа и органов местного самоуправления для

решения наиболее важных вопросов социально-экономического, культурного и

иного развития округа;

- повышение активности и развитие участия общественности округа в

вопросах общественно-политической, социально-экономической и культурной

жизни округа;

- консолидация ресурсов общественных и иных организаций,

представителей деловых кругов, профессиональных союзов, общественных

деятелей науки и культуры для обеспечения взаимодействия с органами

местного самоуправления в целях решения приоритетных вопросов

жизнедеятельности округа;

- организация работы по привлечению внебюджетных источников

финансирования для реализации социально значимых проектов и мероприятий;

- поддержка общественных и гражданских инициатив и участие в их

реализации.

2.2. Основные функции Общественного совета:

- выработка предложений по повышению активности и развитию участия

общественности округа в решении вопросов общественно-политической,

социально-экономической и культурной жизни округа;

- выработка предложений и рекомендаций органам местного

самоуправления в решении вопросов в сферах социальной политики,

экономики, предпринимательства, туризма, жилищно-коммунального

хозяйства, транспорта, архитектуры, градостроительства, экологии,

образования, культуры, физической культуры и спорта и иных сферах

жизнедеятельности округа;

- участие в разработке и реализации стратегий, социально значимых

программ и проектов, муниципальных программ по направлениям деятельности

Общественного совета в рамках приоритетных национальных проектов;

- выработка и осуществление согласованных и целенаправленных

совместных действий органов местного самоуправления и общественности

округа по реализации стратегических планов и программ развития округа,

утвержденных муниципальными правовыми актами, в качестве приоритетных

направлений социально-экономического и культурного развития округа;

4

- проведение общественных обсуждений, общественных слушаний,

конференций, семинаров, «круглых столов» и иных мероприятий по

обсуждению наиболее важных вопросов жизнедеятельности и развития округа;

- подготовка предложений и оказание содействия в проведении

общественно значимых мероприятий и реализации социально значимых

проектов (конкурсов) на территории округа;

- информирование общественности округа о деятельности

Общественного совета и его взаимодействии с органами местного

самоуправления.

3. Формирование состава Общественного совета

 3.1. Членство в Общественном совете  является добровольным и носит

для членов Общественного совета заявительный характер.

          3.2. Общественный совет состоит из пятнадцати членов и формируется на

добровольной основе из:

 - восьми граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на

территории округа, утверждаемых главой округа;

 - семи граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на

территории округа, утверждаемых главой округа по предложению

представителей общественности округа.

3.3. Итоговый состав Общественного совета, утверждается

постановлением администрации Сямженского муниципального округа.

4. Организационная структура Общественного совета

4.1. В состав Общественного совета входят: председатель Общественного

совета, сопредседатель Общественного совета, секретарь Общественного

совета и члены Общественного совета.

4.2. Председатель Общественного совета назначается главой округа и

является его представителем в Общественном совете.

4.3. Сопредседатель Общественного совета и секретарь Общественного

совета избираются членами Общественного совета из числа членов

Общественного совета.

4.4. Постоянно действующим органом Общественного совета является

президиум Общественного совета, который состоит из председателя

Общественного совета и представителей членов Общественного совета (5

человек), избираемых на общем собрании Общественного совета.

4.5. Президиум рассматривает вопросы и предложения членов

Общественного совета  и вырабатывает по ним решения в соответствии с

функциями Общественного совета.

4.6. Заседания президиума Общественного совета проводятся по мере

необходимости, но не реже одного раза в квартал. Председатель

5

Общественного совета вправе приглашать на заседания президиума

Общественного совета консультантов от органов местного самоуправления.

4.7. Для подготовки вопросов, вносимых на рассмотрение президиума

Общественного совета, подготовки и проведения совещаний, конференций,

круглых столов по определенным социальным вопросам в Общественном

совете могут  образовываться постоянные и временные рабочие группы из

членов Общественного совета. Структура, порядок формирования, состав и

полномочия рабочих групп определяются регламентом Общественного совета.

4.8. В компетенцию общего собрания  членов Общественного совета

входят следующие вопросы:

- порядок работы Общественного совета и принятие регламента

Общественного совета;

- вступление новых членов в Общественный совет и исключение из

членов Общественного совета;

- образование рабочих групп Общественного совета;

- избрание сопредседателя Общественного совета;

- избрание членов президиума Общественного совета;

- утверждение Кодекса этики членов Общественного совета  (далее –

Кодекс этики).

5. Член Общественного совета

5.1. Членом Общественного совета  может быть гражданин Российской

Федерации, достигший 18 лет.

5.2. Членом Общественного совета  не может быть:

1) лицо, признанное недееспособным или ограниченно дееспособным на

основании решения суда;

2) лицо, имеющее непогашенную или неснятую судимость;

3) лицо, членство которого в Общественном совете  ранее было

прекращено в результате грубого нарушения им Кодекса этики.

5.3. Член Общественного совета  осуществляет свою деятельность на

общественных началах без выплаты вознаграждения.

5.4. Член Общественного совета  принимает личное участие в работе

заседаний Общественного совета, рабочих групп Общественного совета.

Член Общественного совета  вправе свободно высказывать свое мнение

по любому вопросу деятельности Общественного совета и рабочих групп

Общественного совета.

5.5. Полномочия члена Общественного совета  прекращаются в случаях:

1) истечения срока его полномочий;

2) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

3) неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе

Общественного совета;

4) вступления в законную силу вынесенного в отношении него

обвинительного приговора суда;

6

5) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным

безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда,

вступившего в законную силу;

6) грубого нарушения им Кодекса этики  - по решению не менее

половины членов Общественного совета от установленной численности.

6. Права членов Общественного совета

Члены Общественного совета, органы Общественного совета имеют

право:

- запрашивать и получать через председателя Общественного совета

копии муниципальных правовых актов, касающихся их деятельности,

информацию о деятельности органов местного самоуправления, направлять

иные запросы в органы местного самоуправления;

 - участвовать  в открытых заседаниях Представительного Собрания

Сямженского муниципального округа при рассмотрении вопросов, связанных с

направлениями деятельности Общественного совета;

 - участвовать в публичных слушаниях, круглых столах, информационных

конференциях, проводимых органами местного самоуправления;

 - доводить до органов местного самоуправления в согласованной с ними

форме значимую информацию (общественное мнение, гражданские

инициативы и др.) социального и общественного характера;

 - приглашать через председателя Общественного совета руководителей

(представителей) органов местного самоуправления, депутатов

Представительного Собрания Сямженского муниципального округа

руководителей предприятий и организаций округа для участия в заседаниях

органов Общественного совета, получения квалифицированных консультаций,

иной информации;

 - председатель Общественного совета  имеет право доводить до органов

местного самоуправления округа решения Общественного совета, заключения,

предложения, обращения по проектам муниципальных правовых актов,

получать ответы по результатам их рассмотрения.

7. Прекращение деятельности Общественного совета

Деятельность Общественного совета может быть прекращена в

следующих случаях:

 - по инициативе главы Сямженского муниципального округа;

 - по инициативе собрания членов Общественного совета, которую

поддержали не менее чем две трети от утвержденного числа членов

Общественного совета.

7

Приложение № 2

к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа

от 14.03.2023 № 148

Состав

Общественного совета

Сямженского муниципального округа

Клокова Татьяна Александровна – заместитель начальника Сямженского

территориального отдела – государственного лесничества Департамента

лесного комплекса Вологодской области*;

Кургина Нина Ивановна – председатель Сямженского районного

отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров)

войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов*;

Дьячкова Наталья Николаевна – председатель Сямженской районной

организации общероссийской общественной организации «Всероссийское

общество инвалидов» (ВОИ)*;

Богданов Сергей Николаевич – директор ООО «Сямженские

лесопромышленники»*;

Егорова Нина Васильевна – Председатель совета Сямженского РАЙПО*;

Муравьев Александр Вениаминович – директор ОАО «Волоодавтодор»*;

Капустина Татьяна Ивановна – заведующий Ширегским сельским

филиалом БУК СМО «Сямженская ЦБС»*;

Никифоров Михаил Владимирович - Протоирей Храма Воскресения

Христова в с. Сямжа*;

Макарова Ирина Николаевна – Главный редактор – директор АНО

«Редакция газеты Восход»*;

Воронцова Лидия Гурьевна – врач-педиатр участковый БУЗ ВО

«Сямженская ЦРБ»*;

Пахнина Татьяна Васильевна – социальный педагог отдела по работе с

семьей и детьми «БУ СО ВО «КЦСОН Сямженского района»*;

Шохина Валентина Сергеевна – пенсионер*;

Кротова Вера Васильевна – пенсионер*;

Лузанова Екатерина Викторовна – медицинская сестра БУЗ ВО

«Сямженская ЦРБ»*;

Мальцев Руслан Анатольевич – инженер производственно-технической

группы Верховажского района электрических сетей*.

(*) – по согласованию.